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Abstrakt

Tato diplomová práce se soustředí na identifikaci výskytu mytologických prvků a témat,

obsažených v syžetech jednotlivých epizod seriálu televizní stanice BBC Doktor Who,

vycházeje z hypotézy, že určité mytologické vzorce se stále vyskytují i v narativních

strukturách produktů zábavního průmyslu současnosti, což je pro publikum činí přirozeně

atraktivními. Postupně jsou zhodnoceny vybrané epizody ze starého, původního arku z let

šedesátých a následně ze současného rebootu, který zahájil vysílání v roce 2005. Dále je

zkoumána přítomnost původního edukativního záměru seriálu, který v průběhu let jeho

vysílání postupně vymizel. Během sémiotické analýzy textu seriálu vycházíme jak z pozice

kritického čtenáře, o kterém hovořil Umberto Eco ve své práci Meze interpretace, tak

z definice moderního mýtu, jak jej zavedl Roland Barthes, archaického mýtu, který vnímal

například Claude Lévi-Strauss a další, a archetypů coby základních praobrazů, jejichž

konkretizací mýty samotné vznikly, jak o nich hovořil Carl Gustav Jung především ve své

práci O archetypech kolektivního nevědomí. Kromě mytologických vzorů v

individuálních syžetech je analýze podrobena rovněž samotná archetypální postava Doktora.

Abstract

Main focus of my Master’s Thesis is to conduct a research of mythological elements and

themes that appear within the narrative structure of selected episodes of BBC television series

Doctor Who, deriving from the initial hypothesis that such mythological patterns are still

recurring and repeating even in the structure of stories produced by modern show-business

industries, which renders their content intrinsically more attractive for any audience. We

analyse selected episodes from both arks of the Doctor Who’s story individually – the old

one, which began in the sixties, and the new one, which is considered to be a reboot of the

original series and aired in 2005. The originally intended educative element of the series and

its sudden disappearance is also a part of our research. Main analysis of our paper consists of

a semiotic analysis of the text of the television series utilizing the point of view of the critical

4

reader that was introduced by Umberto Eco, and deriving from the definition of modern myth

that appears in works of Roland Barthes, archaic myth, studied for example by Carl Lévi-

Strauss, and Jungian archetypes.
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Úvod

Cílem této práce je identifikovat mytologické obsahy v seriálu britské televizní stanice

BBC Doktor Who. Konkrétně prvních tří sérií z let 1963-65, jak to jen dovolí dochované

archiválie, a v současnosti vysílaného rebootu v rozsahu sedmi sérií od roku 2005 do 2013,

pokrývající příběhový oblouk Devátého, Desátého a Jedenáctého Doktora. Bude rovněž

provedena analýza vývoje původního částečně edukativního rozměru tohoto zábavného

pořadu pro náctileté, kde vzdělávací složka byla divákovi prezentována především skrze

zvídavost společníků hlavní postavy Doktora, kteří v prvních sériích byli učiteli, až po

jeho transformaci do ryze dobrodružné science fiction, a komparace mytologických a

ideologických prvků původních sérií se současným příběhovým obloukem.

Výsledkem práce bude tedy sémiotická analýza textu tohoto seriálu, vycházející

z hypotézy, že mytické vzorce se stále vyskytují i v jádru produktů zábavního průmyslu

současnosti, a že jádro vybraného populární fenoménu, zde tedy Doktora Who, je v podstatě

variací (byť nevědomou) na základní témata, která mýty prezentují, a obsahuje řadu

mytologismů, které jsou pro recipienta podvědomě atraktivní.

Jako základní premisa nám posloužil tento výňatek z díla Mircey Eliada, kde tvrdí, že

„je málo pravděpodobné, že by se nějaká společnost mohla zcela oprostit od mýtu, neboť

základní rysy mýtického chování – příkladný vzor, opakování, zrušení světského času a

splynutí s prvotním časem – přinejmenším první dva z nich, jsou nerozlučně spjaty s každým

lidským údělem. […] Předáváním mýtu odpovídá víceméně oficiálnímu „vzdělávání“

v moderní společnosti […] Až do konce 19. století se evropská občanská výchova řídila ještě

archetypy klasického starověku, vzorů, jenž byly vytvořeny in illo tempore, v tom časovém

údobí, které vzdělaná Evropa považovala za vrchol řecké a římské kultury. […] Jeden

z charakteristických rysů mýtu […] spočívá právě ve vytvoření příkladných vzorů pro celou

společnost.“
1

1
ELIADE, Mircea. Mýty, sny a mystéria. Vyd. 1. Překlad Jiří Vízner. Praha: [Institut pro středoevropskou

kulturu a politiku], 1998, 195 s. Oikúmené. ISBN 80-860-0563-1. Str. 21-22
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1. Definice a význam mýtu

Mýtus etymologicky pochází z řeckého „mythos“ (tedy myšlenka, projev, příběh,

cokoliv předávané slovy), či latinského „mythus“. Slovník anglického folklóru definuje mýty

jako „příběhy o božských bytostech, uspořádané do jistého souvislého systému, které jsou

uctívány jako pravdivé a posvátné, jsou podporovány klérem a vládci a blízce spojené

s náboženstvím.“
2

U archaických kultur a společenství sloužil mýtus především jako narativní prostředek

k pochopení světa. Byl vysvětlujícím příběhem, vyprávěním často dogmatického charakteru,

popisem a poznáním skutečnosti, která se zpěčovala uchopení primitivní myslí. Lévi-Strauss

jej staví do protikladu vědeckého poznání. Zatímco vědecký postup je většinou induktivní

podoby a od malých jednotlivých jsoucen se dobírá k větším sjednocujícím jevům a

hypotézám, mýtus postupuje přesně opačně – deduktivně, vycházeje z předpokladu, že

„nechápete-li všechno, nevysvětlíte nic.“ Nabízí pochopení vesmíru nejrychlejší možnou

cestou, a to nikoliv pochopení všeobecné, ale integrální, úplné. Neposkytuje svému zastánci

větší vládu nad přírodou, ale iluzi, že každý člověk dokáže vesmír pochopit a že se tak i děje.
3

Rakouský psycholog a zakladatel hlubinné psychologie, Carl Gustav Jung, který se

mnoho let zabýval studiem myšlení primitivů a symbolických obsahů v něm, dospěl

k podobnému závěru. Ve své práci O archetypech kolektivního nevědomí používá těchto

pojmů coby prvopočátečních typů, tedy od pradávna existujících obecných obrazů. Mýty pak

definuje jako projevy těchto pravzorů, jako jejich zpracování a konkretizaci vědomím, stejně

jako například pohádky: „Mýty jsou v první řadě psychické manifestace, které zobrazují

podstatu duše. Primitivovi nestačí vidět, že slunce vychází a zapadá, nýbrž toto pozorování

musí být zároveň i duševním děním, to znamená, že slunce musí ve své proměně znázorňovat

osud boha nebo hrdiny […] Všechny mytizované přírodní procesy jako léto a zima […]

nejsou rozhodně pouhé alegorie právě těchto objektivních zkušeností, ale jsou spíše

symbolické výrazy pro vnitřní a nevědomé drama duše […] Jeho [primitivovo] poznání

přírody je především řeč a vnější odění nevědomých duševních procesů. V tom, že jsou tyto

procesy nevědomé, spočívá důvod, proč se při vysvětlování mýtu pomýšlelo spíše na cokoliv

2
SIMPSON, Jacqueline a ROUD, Stephen. A dictionary of English folklore. New York: Oxford University

Press, 2000, vii, 411 s. ISBN 01-921-0019-X. Str. 254
3
LÉVI-STRAUSS, Claude. Mýtus a význam. Překlad Pavel Vilikovský. Bratislava: Archa, c1993, 56 s. Filozófia

do vrecka (Archa), zv. 2. ISBN 80-711-5052-5. Str. 23
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jiného než na duši. Docela prostě se nevědělo, že duše obsahuje všechny obrazy, ze kterých

kdy vznikly mýty, a že naše nevědomí je jednající a trpící subjekt, jehož drama primitivní

člověk analogicky znovu nalézá ve všech velkých i malých přírodních dějích.“
4

Co se týče mýtu soudobého, pro sémiotiku a diskurs mediálních studií je

pravděpodobně nejvýznamnější práce Rolanda Barthese Mytologie neboli soubor dvaceti osmi

interpretačních analýz, z nichž autor v závěru extrapoloval teorii fungování moderního mýtu,

tedy jakousi spojnici mezi mytologickým zkoumáním Lévi-Strausse a produkty populární a

masové kultury moderní společnosti, kde ukazuje, že současná doba mytologizující postupy

adaptovala a že účel mýtu v podobě prostředku jednoznačné interpretace skutečnosti se ve své

podstatě nezměnil.

Probereme-li se záplavou v současnosti již poněkud úsměvně angažované a patetické


[…]


vysílané k příležitosti padesátiletého výročí seriálu a stojí proto mimo hlavní číselnou linii,

protože do ní byl uměle vložen.
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Příloha č. 2: Edukativní prvek ve starším seriálovém oblouku

Příběh Počet epizod Ident. 1 Ident. 2 Ident. 3

An Unearthly Child 4 ano ne ne

Daleks 7 ne ne ano

The Edge of Destruction 2 ne ne ne

Marco Polo 7 ano ano ano

The Keys of Marinus 6 ne ne ano

The Aztecs 4 ano ne ano

The Sensorites 6 ne ne ano

The Reign of Terror 6 ano ano ano

Planet of Giants 3 ne ne ne

The Dalek Invasion of

the Earth 6 ne ne ano

The Rescue 2 ne ne ne

The Romans 4 ano ano ano

The Web Planet 6 ne ne ne

The Crusade 4 ano ano ano

The Space Museum 4 ne ne ano

The Chase 6 ne ne ano

The Time Meddler 4 ano ne ne

The Ark 4 ne ne ano

The Gunfighter 4 ano ne ne

The War Machines 4 ne ne ne

Starý seriálový oblouk

První sezóna

Druhá sezóna

Třetí sezóna

Příslušné identifikátory byly stanoveny v podkapitole „Metodika“. Nepoměrně menší

počet epizod ve třetí sezóně je způsoben jejich faktickou absencí v jakýchkoliv dostupných

archivech, včetně BBC samotné. Téměř tyto všechny epizody byly nenávratně ztraceny.

Z dochovaného, zcela nicotného množství, natož z akustických rekonstrukcí těchto

chybějících epizod by nebylo možné provést adekvátní analýzu a proto byly z výčtu záměrně

vynechány.
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Příloha č. 3: Edukativní prvek v mladším seriálovém oblouku

Epizoda Ident. 1 Ident. 2 Ident. 3

Rose ne ne ne

The End of the World ne ne ne

The Unquiet Dead ano ano ne

Aliens of London ne ne ne

World War Three ne ne ne

Dalek ne ne ne

The Long Game ne ne ne

Father's Day ne ne ne

The Empty Child ano ne ne

The Doctor Dances ano ne ne

Boom Town ne ne ne

Bad Wold ne ne ne

The Parting of Ways ne ne ne

The Christmas Invasion ne ne ne

New Earth ne ne ne

Tooth and Claw ano ano ne

School Reunion ne ne ne

The Girl in the Fireplace ano ano ne

Rise of the Cybermen ne ne ne

The Age of Steel ne ne ne

The Idiot's Lantern ano ne ne

The Impossible Planet ne ne ano

The Satan Pit ne ne ano

Love & Monsters ne ne ne

Fear Her ne ne ne

Army of Ghosts ne ne ne

Doomsday ne ne ne

Nový seriálový oblouk

První sezóna

Druhá sezóna
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The Runaway Bride ne ne ne

Smith And Jones ne ne ne

The Shakespeare Code ano ano ano

Gridlock ne ne ne

Daleks in Manhattan ne ne ne

Evolution of the Daleks ne ne ne

The Lazarus Experiment ne ne ne

42 ne ne ne

Human Nature ano ne ne

The Family of Blood ano ne ne

Blink ne ne ne

Utopia ne ne ne

The Sound of Drums ne ne ne

Last of the Time Lords ne ne ne

Voyage of the Damned ne ne ano

Partners in Crime ne ne ne

The Fires of Pompeii ano ne ano

Planet of the Ood ne ne ne

The Sontaran Stratagem ne ne ne

The Poison Sky ne ne ne

The Doctor's Daughter ne ne ne

The Unicorn and the Wasp ne ano ano

Silence in the Library ne ne ne

Forest of the Dead ne ne ne

Midnight ne ne ne

Turn Left ne ne ne

The Stolen Earth ne ne ne

Journey's End ne ne ne

The Next Doctor ano ne ne

Planet of the Dead ne ne ne

The Waters of Mars ne ne ne

The End of Time p. 1 ne ne ne

The End of Time p. 2 ne ne ne

Třetí sezóna

Čtvrtá sezóna

Speciály
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The Eleventh Hour ne ne ne

The Beast Below ne ne ne

Victory of the Daleks ano ano ne

The Time of Angels ne ne ne

Flesh and Stone ne ne ne

The Vampires of Venice ano ne ne

Amy's Choice ne ne ne

The Hungry Earth ne ne ne

Cold Blood ne ne ne

Vincent and the Doctor ano ano ne

The Lodger ne ne ne

The Pandorica Opens ano ne ne

The Big Bang ne ne ne

A Christmas Carol ne ne ne

The Impossible Astronaut ne ne ne

Day of the Moon ne ne ne

The Curse of the Black Spot ano ne ne

The Doctor's Wife ne ne ne

The Rebel Flesh ne ne ne

The Almost People ne ne ne

A Good Man Goes to War ne ne ne

Let's Kill Hitler ano ano ne

Night Terrors ne ne ne

The Girl Who Waited ne ne ne

The God Complex ne ne ne

Closing Time ne ne ne

The Wedding of River Song ne ano ne

The Doctor, The Widow and

the Wardrobe ano ne ne

Speciály

Pátá sezóna

Šestá sezóna
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Asylum of the Daleks ne ne ne

Dinosaurs on a Spaceship ne ne ne

A Town Called Mercy ne ne ne

The Power of Three ne ne ne

The Angels in Manhattan ne ne ne

The Bells of Saint John ne ne ne

The Rings of Akhaten ne ne ne

Cold Wars ano ne ne

Hide ne ne ne

Journey to the Centre of

the Tardis ne ne ne

The Crimson Horror ano ne ne

Nightmare in Silver ne ne ne

The Name of the Doctor ne ne ne

The Day of the Doctor ano ano ne

The Time of the Doctor ne ne ne

The Snowmen ano ne ne

Sedmá sezóna

Speciály