UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institút komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Kužel Martin

Název práce: Mytologie v seriálu Doctor Who

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Baslarová Iva

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika i struktura práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor se zaměřil na identifikování mytologických obsahů v legendárním a velmi populárním seriálu stanice BBC Doctor Who. Srovnání původních sérií z 60. let a obnovených řad od roku 2005 sice přináší výsledky ve smyslu posunu obsahu a zaměření, což odpovídá jednomu z cílů práce, nicméně nereflktuje proměnu (a posun ve "vykreslení") modelů a vzorců chování postav na základě některých základních charakteristik.

Analýza autora působí nevyrovnaně ve způsobu identifikace některých mýtů. Zatímco se mu daří v rovině identifikování ideologických aparátů a praktik, spojených s představou ohrožení "lidské rasy", podstatně nejistější je například v případě genderově podmíněných charakteristik a motivů. Autor zůstává v rovině esencialistického pojetí "mužství" a "ženství" (viz Jungova typologie anima animus), některé interpretace pak vyznívají poněkud "násilně" (např. znásilnění - The Romans - či incest - The Fathers Day). Podobně zredukované je pojetí kulturní ne/podmíněnosti mýtů - autor sice v samotném závěru vyvozuje důsledky a vytváří konkluze ohledně ne/rozdílnosti kultur, nicméně v některých částech práce tento aspekt nereflktuje.

Zarážející je rovněž to, nakolik autor opomíjí genderovou rovinu rovněž ve vzorci ústřední dvojice, kterou je (zejména v nových řadách) Doktor a jeho společnice. Autor píše (a uvádí například i v názvech kapitol) výhradně o "společnicích", přičemž pro seriál je zásadní především to, že jsou Doktorovými partnerkami ženy (a jejich úloha je signifikantní podobně - byť ne stejně - jako například ve filmech o J. Bondovi).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Co do struktury chybí práci jasněji vytvořený teoretický rámec a ucelenější metodologická kapitola. Jakou metodu autor používá se lze dozvědět pouze z úvodu a z příložených tezí, teoretické pozadí supluje kapitola Definice a význam mýtu je pouze třístránková.

Jazyková a stylistická úroveň práce je výborná, autor formuluje jasně a jednoduše, text je čtivý a autor užívá široké spektrum jazykových prostředků. Až na výjimky se v práci téměř nevyskytují překlepy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce je svým tématem zajímavá, nicméně v některých částech nedotažená. Byť se dobře čte a přináší relevantní poznatky, na samém závěru se nelze ubránit zklamání, že vlastně nic nového nebo překvapivého nepřinesla. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm "velmi dobře".

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Kdo je to "současný člověk"?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!